
 

 

        

 

                    C  I  T  T  A'    D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 

 
 

PROVINCIA DI BARI 
 
 

                                     SETTORE SOCIALITA’ 
 
 
 
 

Iscritta al n. 91 Registro Determinazioni in data 20.04.2004 
 

 
 

OGGETTO: Rettifica ed integrazione determinazione dirigenziale n.245 del 07.10.2003 

(impegno di spesa per € 59.628,00 in favore di associazioni di volontariato per 

l’espletamento del servizio di assistenza specialistica agli alunni della scuola dell’obbligo 

per l’anno scolastico 2003/2004, ai sensi della Circolare del Ministero della Istruzione 

del 30.11.2001 n.3390), impegno di spesa per complessivi € 3.558,60. 

 
 

COPIA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 
 

 

 

 

 
 
 

 

 



 

IL DIRIGENTE 

Sottoscritto Rag. Gaetano Caputi, Capo Settore Socialità del Comune di Molfetta,  ai 

sensi dell’art. 107 del TUEL n. 267/2000. 

Premesso che: 

- in data 14 novembre 2003, giusta determinazione dirigenziale n.245 del 7.10 2003, 

veniva stipulato un disciplinare d’oneri tra l’Associazione di Volontariato 

SERMOLFETTA pubblica Assistenza – Associazione Volontari Canale 9 e 

l’Associazione di volontariato Misericordia Molfetta avente ad oggetto l’espletamento 

del servizio dei assistenza specialistica agli alunni disabili presso le scuole dell’obbligo 

per l’anno scolastico 2003/2004; 

- All’uopo venivano impegnati 23 volontari così ripartiti: 

1° Circolo “A. Manzoni”  
N. Bambini                                                                                 2 Operatori 
2° Circolo Cesare Battisti  
N. Bambini 4                                                                              2 Operatori 
3° Circolo S.G. Bosco  
N. Bambini 4                                                                              4 operatori 
4° Circolo don Cosmo Azzollini  
N. Bambini 3                                                                              3 operatori 
5° Circolo “Rosaria Scardigno” 
N. Bambini 7                                                                              4 operatori 
Scuola media “S. Domenico Savio” 
N. Bambini 1                                                                              2 operatori 
Scuola media “ G. S Poli” 
N. bambini 2                                                                                 2 operatori 
Scuola media “G. Pascoli”  
N. Bambini 4                                                                                 2 operatori 
Scuola Media “C. Giaquinto” 
 N. Bambini 2                                                                                 1 operatore  
Scuola dell’Infanzia “Filippetto Salvemini” 
N. Bambini 1                                                                                 1 operatore 
 

- con  la medesima determinazione dirigenziale n. 245 del 7.10 2003 veniva assunto 

impegno di spesa di Euro 59.628,00, in favore  delle suddette associazioni di 

volontariato quale rimborso spese ai sensi dell’art. 2 della l. n. 266/91 per tutte le spese 

vive da sostenersi nello svolgimento delle attività di cui trattasi; 



- successivamente all’assunzione del suddetto impegno di spesa, in considerazione 

dell’attività svolta  e  delle richieste pervenute dai dirigenti scolastici, veniva ravvisata 

la necessità di aumentare il numero delle suddette unità da 23 a 25; 

- altresì veniva ravvisata la necessità di garantire, seppure in misura parziale il servizio 

di assistenza per il mese di giugno, con un numero limitato di operatori.  

Tutto ciò premesso: 

Considerato il maggior numero di unità di volontari impiegati nell’attività di cui in 

narrativa; 

Considerata, altresì, la necessità di garantire, seppure in misura parziale il servizio di 

assistenza per il mese di giugno, con un numero limitato di operatori.  

Ritenuto impinguare l’impegno di spesa assunto con determinazione dirigenziale 

n.245 del 7.10.2003 per la copertura delle spese vive da sostenersi in considerazione sia 

del maggior numero di volontari impiegati che per il protrarsi del servizio e ammontanti 

a Euro 3.558,60;    

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli art. 

107 e 192 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

Acquisito il parere favorevole del capo Settore Economico finanziario ai sensi 

dell’art. 49 del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000; 

DETERMINA 

1) Integrare  e rettificare la determinazione n. 245 del 7.10.2003 per le ragioni 

precedentemente indicate che qui si intendono integralmente riportate e riscritte. 

2) Stabilire che il numero degli operatori utilizzati dall’associazione di volontariato per 

il servizio di assistenza specialistica agli alunni disabili della scuola dell’obbligo 

sarà di 25 unità anziché 23 a partire da gennaio 2004. 

3) Imputare la complessiva somma di Euro 3.558,60 al Cap. n. 31232 alla voce “ 

Assistenza scolastica agli alunni disabili” per il periodo gennaio giugno 2004. 

4) Stabilire che alla liquidazione della spesa si provvederà, senza ulteriori formalità, su 

presentazione di fattura controllata e vistata dal sottoscritto. 

5) Stabilire altresì, che ai sensi dell’art 151 comma 4 del T.U.E.L. n. 267 del 

18.08.200, il presente atto diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di 



regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Capo Settore 

Economico Finanziario. 

6) Trasmettere copia de presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Direttore 

Generale ed al Capo Settore Economico Finanziario. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

COMUNE DI MOLFETTA 
 
 

                               PARERE 
 

Art. 151 comma 4 –  D.L.vo  18.08.2000 n.267 
 
 
 

 
Visto  si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile con 

imputazione della somma complessiva di € 3.558,60 al Cap. n. 31232 alla voce 
“Assistenza scolastica agli alunni disabili” Imp. n. 2233 per il periodo gennaio-
giugno 2004. 

 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
 

 
Molfetta, 03.05.2004 
 
 
 
 
 
 
          IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
                                                              F.to  Dott. Giuseppe Lopopolo 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
      IL DIRIGENTE 
f.to Rag. Gaetano Caputi 

 
_______________________________________________________________ 
 
 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 
IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 
CONSECUTIVI DAL 06.05.2004 AL 21.05.2004 
 
 
        
             IL SEGRETARIO GENERALE 
 
      F.to dott. Carlo Lentini Graziano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
/ab 
 


